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АНОТАЦІЯ

Бастер П. Синергія методів досліджень руральних ландшафтів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури.

– Національний університет “Львівська політехніка” Міністерства освіти і

науки України, Львів, 2025.

У дисертаційній роботі розроблено методологію досліджень ландшафту,

зокрема сільського ландшафту, як синтез методів практичного використання

при плануванні і проектуванні, можливих дій та заходів, спрямованих на

реставрацію і збереження, реалізацію нових інвестиційних проектів в межах

руральних ландшафтів.

Головна суперечність, яка стала вихідною при формулюванні проблеми

роботи, полягає у розбіжностях поміж фактичними методами ведення

передпроектних досліджень руральних ландшафтів – галузями наук і набором

методів, що задіяні, та потребами проектантів з просторового розвитку і

ймовірними безповоротними втратами культурного потенціалу руральних

ландшафтів. Виявлена суперечність покладена в основу визначення проблеми, а

саме відсутності комплексної верифікованої методології та методико-

прикладних засад передпроектного дослідження руральних ландшафтів.

Актуальність теми дисертаційного дослідження ґрунтується на тому, що

у різнонаукових галузях сформовано методи дослідження руральних

ландшафтів, що охоплюють окремі їх аспекти, натомість, відсутня методологія

комплексного аналізу, метою якого є адаптація історичних ландшафтів до

завдань сучасного просторового планування.

Історичний руральний ландшафт – це змінний у сьогоднішніх економічно-

соціальних реаліях об’єкт. Неврахування історичної та культурної компонент

ландшафту веде до втрати ідентичності історичного ландшафту, та

нематеріального потенціалу у розвитку поселень загалом.

У науковій роботі, на прикладі окремого об’єкту – історичного рурального

ландшафту продемонстровано підстави створення моделі синергії методів

прередпроектних досліджень руральних ландшафтів та підготовки бази

попередніх даних і рекомендацій щодо проектування, яку можна

використовувати як універсальну методологічну модель, незалежно від

території та площі проектування.

У першому розділі “Базові підходи в передпроектній аналітиці

руральних ландшафтів” окреслено сутність руральних ландшафтів,

узагальнено методи їх вивчення у наукових працях. Сформульовано

положення, які характеризують вагомість аспектів історії, культури,

ландшафтної архітектури у функціонуванні сучасного села та подано

проблематику підходів у дослідженні руральних ландшафтів.

У підрозділі 1.1 Культурні та природні ландшафти у питанні збереження

ідентичності сільської місцевості та стан їх досліджень” обґрунтовано

значення культурних та природних ландшафтів у завданнях просторового

планування. Ппроведено порівняння передпроектного аналізу рурального

ландшафту у різних наукових дисциплінах.

Базуючись на наявних наукових дослідженнях (Bogdanowski J., 1994;

Butowtt J., Kaczyński R., 2000; S. Mikrut, 2015; Głowienka E., 2015; Gotlib D.,

Iwaniak A., Olszewski R., 2007; Kowalska M., 2013; Piech I., 2007; Przegon W.,

2016), окреслено основні підходи в передпроектній аналітиці руральних

ландшафтів, скеровані на вивчення трьох напрямів: природної компоненти,

культурної компоненти та візуально-естетичної компоненти. У визначенні

шляхів прогнозування розвитку сільського простору базовими є функціональні

теорії, що розглядають можливі дії та функції, що розгортаються у фізичному

просторі села (Chowaniec M., 1964; Chowaniec M., Rzymkowski A., 1972;

Kostrowicki A.S., 1990; Kowicki M., 1997; Kowicki M., 2010). У підрозділі 1.2 “

Проблематика використання методів, спрямованих на міждисциплінарний

захист культурної спадщини” проведена систематизація методів дослідження

руральних ландшафтів, зокрема картографічних (Medyńska-Gulij B., Toś C.,

Wolski B., Zielina L., 2012), цифрових (Ozimek P., Ozimek A., 2015; K.

Michałowska, 2015Głowienka E., 2015), фотограметричних (Piech I., 2007; Pyka

K., Świeczek P., Włodek J., 2005; Butowtt J., Kaczyński R., 2003). Визначено, що

універсальним комплексним методом дослідження ландшафтів насьогодні є

системний метод «ресурс - валоризація - рекомендації – проект», який

передбачає розгляд об’єкту у вказаних аспектах та дозволяє верифікувати

отримані в дослідженні дані шляхом їх перевірки на практиці.

У руслі даного методу функціонує методика аналізу ландшафту

Я.Богдановського, з просторового розподілу на рівні планування та

містобудування. Вона базується на використанні: у вимірі планування –

архітектурно-ландшафтних одиниць АЛО (пол.- JARK)1, в урбаністичному

вимірі – архітектурно-ландшафтних інтер’єрних комплексів АЛІК (пол.-

ZWAK), в архітектурному вимірі – архітектурно-ландшафтних комплексів АЛК

(пол.- WAK).

У кожному з вищезгаданих вимірів визначені області підлягають

валоризації, рекомендаціям щодо проектування та розробці проекту. У

підрозділі 1.3. “Регулювання охорони руральних ландшафтів” окреслено

аналітично-концептуальні засади охорони ландшафтів. В основі засобів

регулювання охорони руральних ландшафтів є документування різного

призначення та методики.

Висновком 1 розділу є наступне. Руральні ландшафти, як носії культурно-

історичних нашарувань не розглядалися як система наукових інтегративних

знань щодо практичних вимог до їх функціонування як структурного елементу

села. Така ситуація вимагає використання кількісних міждисциплінарних

методів дослідження, які дозволять створити базу інформації та рекомендацій з

широким спектром поглядів на проблематику охорони культурної спадщини

руральних ландшафтів. Неоціненним може бути паралельне використання

методів, характерних для різних галузей науки (геодезія, архітектура,

ландшафтний дизайн), в рамках однієї системи розробки баз даних для охорони

1 Дана наукова праця виконана на теренах Польщі, відповідно, впроваджені

автором абревіатурні терміни подано також мовою оригіналу: архітектурно-

ландшафтні одиниці - АЛО (пол.- JARK), архітектурно-ландшафтні інтер’єрні

комплекси - АЛІК (пол.- ZWAK), архітектурно-ландшафтні комплекси - АЛК (пол.-

WAK).

чи збереження існуючого стану або ж розробки сучасних інвестиційних

будівельних проектів.

У другому розділі «Методи визначення «ресурсу» об'єкту

дослідження» обґрунтовано підходи та методи дослідження руральних

ландшафтів в частині визначення його ресурсу, окреслено теоретичні базові

підходи роботи. У підрозділі 2.1. «Методи збору та обробки географічних даних:

GIS, SIP – просторові та географічні інформаційні системи» розглянуто

потенціал цифрових методів збору інформації. У підрозділі 2.2. «Методи аналізу

історичних геодезичних матеріалів – HGIS» описано методи аналізу історичних

геодезичних матеріалів – HGIS, що є основою вивчення еволюції ландшафту,

оскільки надають інформацію про ступінь трансформації в галузі гідрографії,

рослинності чи рельєфу території. У підрозділі 2.3. «Геодезичні,

фотограмметричні методи та дистанційне зондування» за окреслення обсягу

завдань та ролі окремих геодезичних прийомів у дослідженні географічного

середовища методи поділено на чотири групи: - прямі геодезичні вимірювання,

- наземна та аерофотограмметрія, - дистанційне зондування, - тематична

картографія. У підрозділі 2.4. «Методи аналізу ландшафту та просторового

поділу за шкалою планування» окреслено методи, що застосовуються у розгляді

екологічних систем, виокремлених як просторово-ландшафтні одиниці, на

основі рельєфу і земного покриву місцевості. У підрозділі 2.5. «Методи аналізу

ландшафту в урбаністичному масштабі з визначенням окремих елементів

тканини сільської забудови» розкрито можливості аналізу: історичної

руралістичної структури; благоустрою забудованих територій та їх оточення;

садових, паркових та ландшафтних історичних комплексів; відтворення

історичних зелених насаджень в публічному просторі, а також дендрологічної

інвентаризації та аналізу історичних панорам.

Висновком 2 розділу є наступне. Узгодження сучасних цифрових методів

збору інформації, пошуку, отримання, передачі, аналізу та візуалізації

просторових даних SIP та GIS та тих, що визнано за роки практичного

використання базовими у галузі ландшафтознавчих досліджень є в основі

якісної методологічної синергії.

У третьому розділі «Методи валоризації та оцінки ландшафту» розкрито

можливості валоризації та оцінки руральних ландшафтів у контексті їх

узгодження з планованими функціями. Створення методики оцінки активів

історичного рурального ландшафту вирішується застосуванням

багатокритеріального аналізу, що дозволяє встановити відповідності

характеристик ландшафту – природного і культурного, потребам користувачів.

У підрозділі 3.1. «Вибрані методи валоризації ландшафту» з поміж численних

методів валоризації ландшафту відібрано 12, що є найбільш апробованими та

доступними в окресленні суб'єктивних валоризаційних характеристик об'єкту.

У підрозділі 3.2. «Методи оцінювання ландшафту» викладено методи та їх

підходи у проведенні оцінки. Методи оцінювання ландшафту визначають не

стільки цінність території (культурну, естетичну, візуальну тощо) скільки її

корисність у різних аспектах, наприклад, для виконання певних функцій,

оптимального використання, її рекреаційну та туристичну привабливість або

навіть комерційну цінність. Методи оцінювання ландшафту апроксимують

конкретні питання на основі деяких вихідних положень, від яких залежить

кінцевий результат. У підрозділі 3.3. «Питання і проблеми культурної

ідентичності» розкрито роль ландшафту у збереженні історично-культурних

особливостей території, краю.

Висновком 3 розділу є наступне. В основі збереження ландшафтів лежить

співмірне його використання та відповідність запланованим функціям.

Відповідно, методи, що є в основі валоризації, оцінки та окресленні

нематеріальної ваги ландшафту є необхідними у відборі до «групи синергії»

методів у дослідженні руральних ландшафтів.

У четвертому розділі «Методологія обґрунтування проектних

рекомендацій» розкрито положення методології дослідження руральних

ландшафтів у контексті їх узгодження та співпраці та можливості аналізу видів

оптимізації. У підрозділі 4.1. «Основні правила та принципи підготовки

проектних рекомендацій» викладено правила та послідовність їх виконання у

підготовці передпроектних рекомендацій. У питанні роботи з історичними

ландшафтами керуються дотриманням трьох послідовних дій: - охорона, що полягає

у визначенні правових актів, охоронних зон та інших адміністративних заходів,

спрямованих на захист пам’ятки; - збереження, що містить заходи та дії, спрямовані

на збереження пам’ятки в її нинішньому вигляді; - ревалоризація, що має на меті

відновлення первинного вигляду і цінностей пам’ятки в поєднанні з її адаптацією до

сучасних потреб. У підрозділі 4.2. «Правила і принципи охорони природних

цінностей та екологічної структури» окреслено проекологічні рекомендації

щодо охорони ландшафту. Основними є наступні принципи: - відповідності

способу формування і використання ландшафту природним умовам території; -

зв’язності природних систем сусідніх ґмін, оскльки природні системи не

пов’язані з адміністративними кордонами ґмін та повинні формуватися

незалежно від них, зберігаючи зв’язність з більшими природними системами; -

включення в природну систему екологічних структур; - збереження водно-торф’яних

територій і території лук; - захисту природних екотонів на територіях, що знаходяться

на стику різних природних та напівприродних екосистем. У підрозділі 4.3.

«Рекомендації стосовно прийнятих проектних рішень (від загальних до

конкретних)» розкрито послідовність та напрями проектних пропозицій, що

стосуються архітектури, зелених насаджень, гідрографічних елементів,

фізіографії, комунікацій та формування архітектурно-ландшафтних інтер’єрів.

Синтез отриманої інформації дозволяє сформулювати напрям пошуків

оптимального поєднання збережених архітектурних і ландшафтних цінностей з

новими функціонально-просторовими рішеннями, як сучасного, так і

реставраційно-захисного характеру.

Висновком 4 розділу є обґрунтоване поєднання застосування

міждисциплінарних методів дослідження для різних груп задач, що в сумі

дозволить досягнути мети роботи.

У п’ятому розділі «Синергія та механізм дії міждисциплінарних

методів передпроектного дослідження руральних ландшафтів (на прикладі

села Стшельце Великі)» дослідження об’єкту виконується на двох рівнях. На

І рівні аналізується ландшафт в цілому на предмет ландшафтно-просторових та

планувальних змін. На ІІ рівні аналізується особливості функціонування

окремих структурних елементів, встановлюються характеристики різних за

роллю підпросторів – центральної сільської площі, долинного простору ріки

Млинувка, просторів перед окремими об’єктами, як костел, млин та ін. У

підрозділі 5.1. «Методика відтворення просторового устрою села (на прикладі

Стшельце Великі)» окреслено підходи у відтворенні просторового устрою з

огляду на архітектурно-ландшафтні особливості розпланування села, його

історичний розвиток та потенційні об'єкти і території, що стануть в основі

розвитку села. У підрозділі 5.2. «Підходи у ревалоризації рурального

ландшафту» розглянуто загальну програму ревалоризації, що містить: - аналіз

змін ландшафту села на основі історичних геодезичних і картографічних

матеріалів; - аналіз панорам; - відтворення історичних руралістичних систем

разом з аналізом забудови; - відтворення історичних композиційних зв’язків

садибно-паркового комплексу з його оточенням; - відтворення історичних

зелених насаджень в публічному просторі, - Відтворення історичних видів. У

підрозділі 5.3. «Впровадження розробленої системи «ресурс - валоризація -

рекомендації- проєкт» у проектних роботах» розглянуто задачі ревалоризації

згідно системи «ресурси-валоризація-рекомендації-проект» та розкрито

можливості аналізу історичних геодезичних мап і використання результатів в

процесі проектування. У підрозділі 5.4. «Методика ревалоризації історичного

рурального ландшафту» на прикладі окремого об’єкту – історичного

рурального ландшафту продемонстровано підстави створення моделі синергії

методів прередпроектних досліджень руральних ландшафтів та підготовки бази

попередніх даних і рекомендацій щодо проектування, яку можна

використовувати як універсальну методологічну модель, незалежно від

території та площі проектування.

Практичне застосування проведених аналізів і теоретичних досліджень

можливості застосування багатьох методів дослідження представлено одним

модельним прикладом, а саме – процесом проектування місцевості села

Стшельце Великі (Польща). Досліджено зміни в процесах просторового

розвитку описаної місцевості, починаючи з ХІХ ст. і до наших днів, розглянуто

окремі елементи ландшафту та композиційні зв’язки в межах села

Висновком 5 розділу є наступне. Методичний потенціал

міждисциплінарного інструментарію дослідження, дозволив встановити

особливості об’єкту дослідження та закономірності його формування, що

забезпечило методичний інструментарій у прогнозуванні аспектів просторового

розвитку села Стшельце Великі, як історичного рурального ландшафту.

Основним положенням роботи є відтворення історичних композиційних

зв’язків у руральних ландшафтах.

Ключові слова: руральний ландшафт, методи дослідження, методологія,

історико-культурний потенціал, картографія, історичні поселення.

ANNOTATION

Baster P. Synergy of research methods for rural landscapes. – On the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Architecture in specialty 18.00.01 –

the theory of architecture, restoration of architectural monuments. - Lviv Polytechnic

National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv,

2025.

The dissertation develops a methodology for landscape research, in particular

rural landscapes, as a synthesis of methods of practical usage in planning and design,

possible actions and measures aimed at restoration and preservation, the

implementation of new investment projects within rural landscapes.

The main contradiction that became the starting point for the formulation of

the problem is the discrepancy between the actual methods of conducting pre-project

research of rural landscapes — the branches of science and the set of methods

involved — and the needs of spatial development designers, and probable irreversible

loss of the cultural potential of rural landscapes. The identified contradiction is the

basis for defining the problem, namely the lack of a comprehensive verified


[…]


благоустрою території чи ортофотоплан не відображають перепаду висот, що

вказується на висотно-ситуаційній карті, а лише графічно подають цифрову

модель території. Підбиваючи підсумок, можна сказати що лише співставлення

інформації, отриманої на основі зазначених вище мап, в поєднанні з

дослідженнями безпосередньо на місцевості дозволить належним чином

визначити і описати поточний стан об’єкту.

12. У ході дослідження села Стшельце Великі громадська участь інколи

була формальною складовою проектних рішень – в процесі зустрічей, що

відбувались згідно з «баварським методом», мешканці не надали жодної

рекомендації, яка б стосувалася території дослідження. Цей факт вказує на те,

що розробник проекту не повинен залежати від думки місцевої громади, якщо

йдеться про спеціалізовані, фахові знання. Водночас слід підкреслити

корисність отриманої від мешканців інформації на теми, що не були пов’язані з

мистецтвом, його принципами, а торкалися, наприклад: змін у благоустрої

території за останні кілька десятиліть, пошуку чи отримання архівних

матеріалів з домашніх колекцій, розташування прихованих елементів

ландшафту тощо. Дуже цінною була допомога у пошуках фундаменту старого

млина (хоча млин й позначений в кадастрі, знайти його в чагарниках, під

мостом, без допомоги мешканців було б вкрай складно, майже неможливо).
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13. Проведені дослідження конкретної території села Стшельце Великі

демонструють необхідність врахування в процесі валоризації двох аспектів:

матеріального і нематеріального. Цінність форм, що зустрічаються на цій

території (за виключенням з процесу валоризації приватних житлових

одиниць), мінімальна: пустирі та луки в історично вагомих місцях знижують

цінність відповідних частин села. З іншого боку, як доведено в цьому розділі,

нематеріальні цінності, пов’язані зі збереженням історичних просторових

рішень, захистом культурної спадщини та збереженням ідентичності місця,

неможливо переоцінити. Описаний приклад наочно показує, що в процесі

валоризації окремі елементи ландшафту (точкові, лінійні, площинні) повинні

бути описані як такі, що мають велику цінність, як у випадку матеріальної

цінності, так і у випадку, якщо вони дуже цінні в нематеріальному плані
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі обґрунтовано нове вирішення науково-практичної

проблеми розбіжностей поміж фактичними методами ведення передпроектних

досліджень руральних ландшафтів – галузями наук і набором методів, що

задіяні – та неврахуванням потреб проектантів з просторового розвитку у

вичерпній допроектній інформації, шляхом розроблення механізмів узгодження

наявних методів у різних галузях наук та практичною їх апробацією.

1. Базові підходи в передпроектній аналітиці руральних ландшафтів

скеровані на вивчення трьох напрямів: природної компоненти, культурної

компоненти та візуально-естетичної компоненти. У результаті історичного

нашарування та трансформацій ландшафт формує власну ідентичність в усіх

трьох напрямах. Відповідно, руральні ландшафти, що засвідчують ознаки

певної цивілізації, певної фази розвитку або історичної події, та з плином часу

набули культурної значущості, необхідно сприймати як культурну спадщину.

2. Узагальнення наявних методик та теорій в питанні дослідження

руральних ландшафтів виявило проблематику повторів у методах та

суб’єктивності у їх підходах. Натомість розгляд можливостей методів

дослідження ландшафтних структур у різних наукових галузях, зокрема у

просторовому плануванні, архітектурі, історії, геодезії вказує на їх потенціал

спільного застосування.

3. Методологічна побудова дослідження базується на розгляді об’єкту у

різних часових зрізах і полягає у послідовному застосуванні апробованих у

галузі архітектури, геодезії, історії методів аналізу: історико-фактологічного,

порівняльного, структурного, морфологічного. Задіяно метод просторового

розподілу на рівні планування та містобудування на архітектурно-ландшафтні

одиниці - АЛО (пол.- JARK), архітектурно-ландшафтні інтер’єрні комплекси -

АЛІК (пол.- JARK), архітектурно-ландшафтні комплекси - АЛК (пол.- WAK).
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В якості допоміжних виступають методи з дослідження охорони природи

та інвентаризації культурної спадщини сіл, методи визначення «ресурсу»

ландшафту, а також натурного обстеження та опитування респондентів.

Основою дослідження є порівняльний картографічний аналіз планів

місцевості – історичних та сучасної картографії QGIS – на предмет змін та

характеристик структури руральних ландшафтів.

Розроблена методологія групування та послідовностей методів трактує

методологічну синергію, як таку, що не має на меті застосовувати усі існуючі

методи дослідження, натомість необхідним є застосування методів з

функціонально відмінних груп, завдання яких лежать у різних наукових

площинах, таких як просторове планування та землевпорядкування, геодезія,

ландшафтна архітектура, історія, культурологія, соціологія.

З поміж численних методів валоризації ландшафту відібрано 12, що є

найбільш апробованими та доступними в окресленні суб'єктивних

валоризаційних характеристик об'єкту.

На практиці доведено, що в процесі ландшафтного проектування немає

взаємовиключних досліджень, які б не дозволяли використовувати їх

одночасно.

4. Розроблена методологія передпроектних досліджень руральних

ландшафтів, що функціонує як система «ресурс – валоризація – рекомендації –

проект», є прогностично валідною, позаяк прогноз стосовно доцільної синергії

обраної сукупності методів дослідження, висунутий в теоретичній частині

роботи, справджується з часом у частині практичної проектної роботи над

об’єктом – селом Стшельце Великі.

Для підтвердження дієвості розробленої методології застосовується

зовнішній незалежний від результатів авторського дослідження суб'єктивний

показник –– думка громади, отримана у ході застосувння інтервю, опитування

та громадських обговорень.

5. З точки зору обсягу завдань та ролі окремих геодезичних прийомів у

дослідженні географічного середовища їх можна поділити на чотири групи:
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- прямі геодезичні вимірювання, що полгають у вимірюванні геометричних

величин на площині та перепадів висот. Кінцевим і графічним результатом

такого дослідження зазвичай є контурна географічна мапа;

- наземна та аерофотограмметрія, що задіюються при дослідженні великих

площ та об’єктів, що є важкодоступними для прямих вимірювань. Аерофотозйомка

є найдосконалішим джерелом моніторингу мінливих явищ, від повільних процесів

трансформації ландшафту до потужних стихійних лих;

- дистанційне зондування дозволяє проводити екологічні дослідження,

синхронізовані в часі, на дуже великих територіях у близькому до реального

часі (real time). Дані збираються в різні періоди (мультитемпоральні), що дає

можливість не лише проводити інвентаризацію, а й відстежувати процеси, що

відбуваються в межах досліджуваної території;

- тематична картографія формується на основі фотограмметричних і

дистанційних методів, на основі польотів та лазерного сканування місцевості.

6. У якості імплементації теоретичних положень у практику, на прикладі

села Стшельце Великі розглянуто завдання впровадження альтернативних

проектів розвитку території села за сумарним критерієм вагомості їх

ревалоризаційного впливу.

Кожна група властивостей включає показники, які можуть бути оцінені

кількісно, натомість якісні характеристики, як аналіз панорам, мають більш

суб’єктивний характер оцінки. Для їх оцінки у роботі застосовано синергію

методів. В основі якої метод аналізу ландшафту Я.Богдановського, доповнений

застосуванням групи методів – партисипації («баварський метод» співучасті

мешканців та проектантів), логічного доведення, використання суджень

незалежних експертів.

Відмінності завдань функціональних зон села формують вимоги до

громадського простору в них, його організації та задають його ієрархічність.

Відповідно, різноманітність локальних ландшафтних одиниць реалізована через

відмінні функціональні завдання та їх роль в загальній системі рурального

ландшафту.
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7. Представлені висновки з різних тем і питань, пов’язаних із

просторовим розвитком та охороною культурної спадщини села Стшельце

Великі, стосуються лише однієї реалізації, але мають універсальний характер.

Вони доводять, що вибірка методів дослідження, їх послідовність застосування,

у підсумку дадуть різну осмисленість обєкту. Іншими словами, це ступінь, в

якій результати дослідження можуть бути поширені на інші ситуації та є в

основі зовнішньої валідності висновків роботи, позаяк базуються на

експерименті в частині роботи з територією села Стшельце Великі.

8. Узгодження сучасних цифрових методів збору інформації та тих, що

визнано за роки практичного використання базовими у галузі

ландшафтознавчих досліджень є в основі якісної методологічної синергії.

Результати дослідження доводять, що синергія методів, які

застосовуються в різних галузях науки, є багатовекторним і дієвим

інструментом у розпізнаванні та створенні наукової бази для

міждисциплінарної охорони сільського ландшафту як культурної спадщини. Це

не стосується лише наукової коректності чи спроб зберегти окремі форми

ландшафту. Як і у випадку великих та відомих міських, садових чи паркових

проектів, так і у випадку села та сільської місцевості це може стосуватися

композиції системи загалом та слугувати поверненню до найбільш

фундаментальних ідей формування цілого простору, починаючи з найбільш

загальної ідеї і завершуючи конкретними, детальними рішеннями. Ігнорування

методів дослідження з різних галузей науки може зірвати наміри відтворення

найважливіших просторових рішень і зробити неможливим збереження

вцілілих історичних елементів ландшафту. Інакше кажучи, це може призвести

до забуття і зникнення створених протягом століть ідей стосовно композиції і

просторового розвитку всього села та його околиць. Вилучення одного з

методів може змінити сприйняття проекту просторового розвитку та завдати

шкоди охороні культурної спадщини сільської місцевості. Вилучати та не брати

до уваги можна лише результати, отримані після використання різних методів.

295

9. Окрім безпосереднього захисту, в сучасних проектах просторового

розвитку історичних руральних ландшафтів акцент необхідно робити на

гармонійності пропонованого рішення з природою, культурою і традицією.

Розуміння логіки та наслідків змін, що відбувалися в сфері забудови сільських

територій протягом століть, а також їх взаємозв’язок з природним ландшафтом

повинні стати базою у плануванні їх подальшого функціонування.
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ДОДАТКИ

Сертифікати підтвердження впровадження результатів наукової праці-

висновків та основних положень:

- у практичній реалізації:

1. Проект просторового планування р. Млинувки у с. Стршельці Великі

(Польща), 2015 р.;

2. Проект розвитку двору (ХІХ ст.) в с. Топориська та просторового

планування територій в районі дамки в с. Добчиці (Польща), 2016;

3. Проект просторового планування долини р. Шреняви в гміні Кошице

(Польща);

- у науково-методичних розробках:

1. Під час стажування в НУ «Львівська політехніка» на кафедрі Геодезії

та кафедрі Містобудування було впроваджено результати наукових

досліджень у курс лекцій з методів дослідження культурного

ландшафту (3 лекції) для викладачів кафедр.
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