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один одного. Результати роботи отримали позитивну оцінку в рецензованих

наукових фахових виданнях та на міжнародних конференціях, де автором було

їх оприлюднено. Здійснені апробаційні наробки щодо імплементації висунутих

теоретичних положень в проєкт розвитку села Стшельце Великі (Польща)

знайшли схвалення і підтримку місцевих мешканців.

Враховуючи вищезазначене можна зробити позитивний висновок щодо

наукової обґрунтованості і достовірності отриманих основних положень даного

дисертаційного дослідження, а також їх відповідності заявленим меті та

завданням.

Науковою новизною одержаних результатів слід вважати наступне:

– методологію дослідження руральних ландшафтів в системі «ресурс –

валоризація – рекомендації – проєкт» із залученням методів з різних галузей

науки, що дозволяє цілісно вирішити питання їх оцінки, підвищення якості,

правильного використання і сталого розвитку зі збереженням ідентичності;

– синтезований комплекс різногалузевих міждисциплінарних методів, синергія

яких забезпечує ефективність досліджень руральних ландшафтів;

– сформульовані принципи охорони руральних ландшафтів;

– вдосконалення методів багатофакторної оцінки потенціалу руральних

ландшафтів;

– надані рекомендації щодо визначення потенціалу та моделювання

розвитку руральних ландшафтів з урахуванням збереження культурного ресурсу

та ідентичності.

Практичне значення дослідження полягає в цінності отриманих

здобувачем результатів для архітектурно-містобудівної діяльності як цілісного

процесу дослідження, оцінки та використання існуючих природних і культурних

ландшафтів в рамках перспективного сталого розвитку історичних руральних

територій зі збереженням їх спадку та ідентичності. Результати дисертації також

можуть бути цінними для узгодження дій на різних рівнях управління розвитком

руральних територій і вироблення антикризових стратегій. Авторські теоретичні

наробки також стануть ґрунтовною підосновою для створення чи доповнення

вже існуючих баз даних, проведення SWOT-аналізу та розробки програм

стратегічного розвитку руральних територій, партисипаційних програм, а також

для навчальних програм.

Оцінка наукових публікацій

За результатами дослідження Пшемиславом БАСТЕРОМ опубліковано 22

наукових роботи, в тому числі 16 – одноосібних, в яких достатньо розкрито

основні положення роботи. Серед здійснених публікацій можна виділити 4 статті

у наукових фахових виданнях, проіндексованих в базі Scopus, в тому числі в 2-х, які

відносяться до Q2 та 1-ому, що відноситься до Q3.

Кількість та якість наукових публікацій Пшемислава БАСТЕРА відповідає

вимогам п.8 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора

наук».

Оцінка змісту, стилю та мови дисертації, її завершеності, оформлення

Дисертація складається з анотацій, списку термінів і скорочень, вступу, 5-

ти розділів з висновками, загальних висновків, списку використаних джерел і

додатків. Загальний обсяг роботи становить 318 сторінок, в тому числі основний

текст – 294 сторінки, використані джерела з 216 найменувань – 18 і додатки – 5

сторінок. Відповідає вимогам МОН.

У вступі здобувачем послідовно викладено актуальність теми,

сформульовано гіпотезу дослідження, показано зв'язок роботи з науковими

програмами. Визначена мета відповідає заявленій темі і розкрита у завданнях.

Чітко сформульовано предмет і об’єкт дослідження. Детально прописано

методологію дослідження. Надано наукову новизну та практичне значення

одержаних результатів.

У першому розділі «Базові підходи в передпроєктній аналітиці руральних

ландшафтів» автором визначено проблематику та стан дослідження ландшафту

сільських територій і використання при цьому міждисциплінарних методів,

здійснено аналіз щодо існуючих інструментів його охорони, валоризації та

розвитку.

Заслуговують на увагу узагальнені здобувачем підходи в передпроєктній

аналітиці руральних ландшафтів та методи їх дослідження. Цінним є твердження

стосовно запобігання їх порушення і занедбання через проведення наукових

досліджень з дотриманням принципу «випередження подій».

Погоджуюсь з твердженням щодо ефективності дослідження, збереження

і використання руральних ландшафтів в системі «ресурс – валоризація –

рекомендації – проект», як поетапному багаторівневому цілісному процесі із

застосуванням відповідного комплексу методів на кожному послідовному етапі

та рівні, які разом підсилять дію один одного для отримання синергетичного

ефекту у якісному вирішенні питання.

У другому розділі «Методи визначення «ресурсу» об’єкту дослідження»

здобувачем логічно синтезовано методи дослідження руральних ландшафтів на

етапі визначення їх ресурсу.

Заслуговує на увагу представлена аналітика щодо потенціалу цифрових

методів збору інформації, а саме просторових та геоінформаційних систем, а

також методів вивчення еволюції ландшафтів, історичних геоінформаційних

систем. Цінними також є окреслені фотограмметричні та дистанційні методи і їх

інтеграція щодо визначення фізичних і екологічних вихідних параметрів

досліджуваних територій та їх змін і створення детальних цифрових моделей.

Слід також відмітити виділені методи різнорівневого просторового дослідження

ландшафту.

Саме разом визначені методи є ефективними для розширеного цілісного

аналізу природного і культурного ландшафтів та подальших валоризаційних і

прогностичних досліджень, а також моделювання, щодо можливого сучасного

сталого розвитку руральних територій. В цьому контексті графічна схема зв’язку

різних груп методів була б дуже доречною і візуально доповнила б описову

текстову частину першого етапу авторської методології.

У третьому розділі «Методи валоризації та оцінки ландшафту»

дисертантом слушно показано методи, відповідні другому етапу запропонованої

методології цілісного дослідження руральних ландшафтів, їх валоризації.

Погоджуюсь з розкриттям автора ролі руральних ландшафтів у збереженні

історико-культурних особливостей та ідентичності певної території.

Заслуговує на увагу задекларований автором багатокритеріальний аналіз

для встановлення відповідності наявних характеристик певного ландшафту

потребам користувачів. В цьому контексті доречно виглядають вибрані 12

методів для оцінювання якості характеристик об’єкту дослідження, в тому числі

і щодо його узгодження з новими функціями, та методи визначення його

оптимального використання. Однак, при досить детальному їх аналізі, відсутні

авторські рекомендації щодо ефективності застосування певних з цих виділених

валоризаційних методів, чи комбінацій з них, для яких саме випадків.

У четвертому розділі «Методологія обґрунтування проєктних

рекомендацій» здобувачем розкрито положення третього етапу запропонованого

цілісного дослідження руральних ландшафтів та сформульовано принципи їх

охорони.

Заслуговують на увагу викладені автором правила та принципи підготовки

передпроєктних рекомендацій. Погоджуюсь зі сформульованими автором

принципами охорони руральних ландшафтів.

Вважаю, що в контексті зазначеної чотирьох етапної методології

дослідження ландшафтів на даному етапі доцільним було б більш детально

показати, які саме реставраційні чи реконструктивні методи чи комбінації з них

будуть найбільш ефективними для можливого і необхідного втручання щодо

підвищення якості і подальшого розвитку різних руральних ландшафтів

виходячи з показників їх історико-культурної цінності та існуючих деформацій,

визначених на етапах «ресурс» і «валоризація».

У п’ятому розділі «Синергія та механізм дії міждисциплінарних методів

передпроєктного дослідження руральних ландшафтів (на прикладі села

Стшельце Великі (Польща)» здобувачем показано апробацію запропонованої

методології.

Заслуговує на увагу надана загальна програма ревалоризації рурального

ландшафту і показ її імплементації до Стшельце Великі. Цікавими також є і самі

передпроєктні студії та проєктні рекомендації і пропозиції щодо ревалоризації

цього села, як результат системного дослідження «ресурс – валоризація –

рекомендації – проект» та ілюстрація і доказ синергії дій одночасно застосованих

різних міждисциплінарних методів на різних етапах і рівнях даного цілісного

процесу. При цьому, більш розгорнутий і детальний візуальний матеріал щодо

самих проєктних рішень і, насамперед, об’ємно-просторові концептуальні візії,

стали б потужним наочним доповненням здійсненої роботи.

Загалом, слід відзначити ґрунтовність дослідження, детальність аналітики

і логічність викладення інформації, що є дуже сильною стороною даної роботи.

Також слід відмітити змістовність, хоча і деяку розлогість, загальних висновків.

Вважаю, що запропонована автором методологія системного дослідження

руральних ландшафтів із залученням різногалузевих методів для різних етапів і

рівнів може стати гарним інструментарієм для архітекторів в їх дослідницькій і

практичній діяльності.

В цілому позитивно оцінюючи дану роботу, маю також висловити певні

зауваження та побажання.

1. Ілюстративний графічний матеріал значно б підсилив авторську

аналітику в першому та другому розділах дисертації щодо обґрунтування

сутності руральних ландшафтів та узагальнення підходів, а також методів їх

дослідження.

2. Цікавим і актуальним було б представлення бачення автора щодо

потенціалу застосування штучного інтелекту, а саме програм, на кшталт ArcGIS

Urban, QGIS with AI Plugins, GreenCity AI, Autodesk Forma, для передпроєктного

аналізу, для ефективності збору інформації щодо руральних ландшафтів на

різних етапах визначеної системи дослідження «ресурс – валоризація –

рекомендації – проект», і особливо щодо першого етапу – «ресурс».

3. Цінним для другого етапу авторської методології були б синтезовані

рекомендації щодо вибору найбільш ефективних комбінацій валоризаційних

методів з виділених 12-ти, а також щодо критеріїв оцінювання, в залежності від

завдання чи задекларованих автором «специфіки ландшафту і його складових на

території дослідження» (стор.157).

4. Синтезована загальна модель і графічне її представлення з показом

взаємозв’язку всіх визначених методів і їх комбінацій для кожного етапу

зазначеної методології було б потужним логічним ілюстративним завершенням

теоретичного авторського дослідження і доведення їх синергії.

5. Є деякі зауваження щодо оформлення роботи. При оформленні списку

праць автора, опублікованих за темою дисертації, в публікаціях у співавторстві

слід обов’язково вказувати інформацію щодо особистого внеску здобувача. Ці

публікації також мають бути вказані не тільки після анотацій, а й оформлені в

окремий додаток. Також при оформленні змісту роботи мають бути вказані

сторінки.